



آمریت عمومی اداری قوه قضائیه
ریاست (دارالانشاء شورا عالی)
آمریت (تحریرات)
مدیریت (تنظیم بخش استهدا)

د قضائی حواک لوی اداری آمریت
(د عالی شورا دارالانشاء) ریاست
(د تحریراتو) آمریت
(د استهدا شانگي) مدیریت

Islamic Republic of Afghanistan
Supreme Court
GENERAL ADMINISTRATION DIRECTORATE OF THE JUDICIARY
SECRETARIAT OF HIGH COUNCIL

شماره: ۱۴۹۷
۱۰۵۴
تاریخ: ۱۳۸۹/۹/۱۴

برياست محترم تدقيق و مطالعات !

بجواب مکتوب نمبر (۷۹۹) ۱۳۸۹/۵/۱۰ شما احتراماً مینگاریم :

نامه شماره (۴۵۶) مورخ ۱۳۸۶/۴/۱۳ سازمان بین المللی انکشاف حقوقی (IDLO) در رابطه به رسیدگی قضایای فرار از منزل به استفاده ماده (۱۳۰) قانون اساسی نظر تدقیقی توصل ورزیده. چینیکه تفصیل جریان موضوع توام بانظر تدقیقی طی پیشنهاد به جلسه مورخ ۱۳۸۹/۶/۲ به مقام محترم شورایعالی ستره محکمه گزارش یافت قرار تصویب (۵۷۲) هدایت ذیل صادر گردید. ((نظر ریاست محترم تدقیق و مطالعات به نحو آتی :

در موضوع فرار از منزل بررسی حالات ذیل در قدم نخست حتمی است .

۱. فرار کننده که از طبقه اناث است آیا متاهل است یا مجرد؟
۲. علت وانگیزه فرار چه بوده؟
۳. فرار به منزل اقارب صورت گرفته یا اجانب؟

زیرا فراری که به سبب آزار و اذیت اعضای فامیل به خانه یکی از اقارب و محارم شرعی صورت گرفته باشد از نگاه شرعی جرم تلقی نمیشود بلکه نجات از ظلم و شکنجه حق هر فرد میباشد. و اگر فرار به علت ظلم و شکنجه بود ولی به خانه اجنبی ها صورت گرفته باشد نه به خانه اقارب و محارم و نه به ارگانهای عدلی ذیصلاح در آنصورت اگرچه انگیزه فرار ناشی از ظلم و شکنجه اعضای فامیل است ولی ازینکه فرار کننده به مراجعه عدلی وامینیتی مراجعه نکرده به جای نامناسب متوصل گردیده و این عمل میتواند باعث بروز جرایم و محظورات شرعی مانند زنا و فحشا گردد لذا ازاینکه فرار مذکور ذریعه محظورات است و طبق اصل شرعی سدذ راع آنچه مفضی به ممنوع میگردد نیز ممنوع میباشد از این لحاظ فرار مذکور ممنوع و قابل تعزیر است .

ولی اگر فرار از منزل شوهر بدون موجب شرعی و قانونی به یکی از منازل اقارب و محارم شرعی صورت گرفته باشد این نوع فرار از نگاه فقه یک قضیه حقوقی و فامیلی میباشد نه جزائی و صرف شوهر حق دعوی حقوقی را به خانم مذکور دارد و اگر فرار کننده مجرد بوده و فرار از خانه پدر به خانه یکی از اقارب و محارم شرعی صورت گرفته باشد در این صورت نیز باید علت و انگیزه فرار بررسی گردد و این نوع فرار قضیه جنائی را بوجود نمی آورد.

مراتب تصویب نمبر فوق نقلاً از اخبار گردید طبق آن اجراءات مقتضی و قانونی بعمل می آورند. با احترام

قضاوتپوه عتیق الله (روفی)
رئیس دارالانشاء شورای عالی